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Chrząszcze, karaczany i mrówki, wdrapując się po
ścianie budynków czy wędrując szybem wentylacyjnym, będą miały trudniej dzięki
zainspirowanym przez naturę powierzchniom, których nic nie chce się trzymać. Wyniki tych
badań opisano w "Acta Biomaterialia".

Utrudnienia dla owadów przygotowują prof. Thomas Speck, dr Bettina Prum i dr Holger Bohn oraz
członkowie zespołu Plant Biomechanics Group z Uniwersytetu Freiburga. Przebadali oni
powierzchnie różnych roślin próbując ustalić, na ile kształt komórek czy obecne tam mikrostruktury
wpływają na zdolność owadów do przylegania do powierzchni.

Jednocześnie przeprowadzili eksperymenty na stonce ziemniaczanej, zmuszając ją do wędrówek po
rozmaicie zbudowanych częściach roślin i powierzchniach ze sztucznych żywic. Naukowcy mierzyli
siły przyczepności odnóży stonki na różnych podłożach i odkryli, że wędrówkom owada sprzyjają
powierzchnie zbudowane z komórek nadających im (-oczywiście w skali mikroskopowej) kształt
pofalowany, a utrudniają to mikrostruktury zbudowane z drobin wosku lub pokryte kutikulą. Kutikula
jest to ochronna warstwa przypominająca poliester, która pokrywa powierzchnię liści.

Stonce najtrudniej było się piąć po powierzchniach pokrytych drobinami kutikuli mających po ok. 0,5
mikrometra wysokości i szerokości, i rozmieszczonych jedna obok drugiej od 0,5 do 1,5 mikrometra.
"To idealna powierzchnia zapobiegająca przywieraniu. Owady ześlizgują się z niej o wiele łatwiej, niż
ze szkła" - zaznacza Thomas Speck, cytowany przez serwis "Science Daily". Pokrycie z kutikuli
zmniejsza powierzchnię kontaktu pomiędzy przylepnymi włoskami na owadzich nóżkach
a powierzchnią liścia.

Zdaniem badaczy w przyszłości powierzchni o podobnej budowie można będzie używać w szybach
wentylacyjnych i systemach klimatyzacji, gdzie często pojawiają się karaczany. Można też nimi
wykładać fasady budynków i ramy okienne, by zapobiegać inwazjom owadów do budynków.
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Badacze przeanalizowali diagnozy
schizofrenii u dzieci i młodzieży...
Liczba nowych diagnoz w Polsce pozostaje stabilna,.
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Analiza głosu z użyciem AI może wspierać
diagnostykę chorób serca
Sztuczna inteligencja może znaleźć zastosowanie w diagnostyce.
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Sześć milionów Polaków choruje na
przewlekłe choroby płuc
Powiedziała PAP dr n. med. Małgorzata Czajkowska-Malinowska.
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Polskie nośniki leków wciąż testowane na
orbicie
Finał eksperymentu za dwa-trzy lata.
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By niepewność była mniej przykra
Nowa metoda fizyków dla dokładniejszych symulacji.
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Nie chcemy zmuszać do popularyzacji
Członek zespołu doradczego MNiSW ds. popularyzacji nauki.
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Składnik konopi indyjskich może pomóc w
terapii stłuszczenia wątroby
Publikuje pismo „British Journal of Pharmacology”.
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Bez żelaza trzustka źle się rozwija
Niedobór żelaza blokuje rozwój młodych komórek trzustki, co ma implikacje dla leczenia cukrzycy.
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